
 

Fonte: Dados da pesquisa, 2013.

Tempo de Bolsa (em meses) 

Até 11 meses 

12 meses 

13 a 23 meses 

24 meses 

25 a 35 meses 

36 meses 

Acima de 37 meses 

Total 
 

 

2.099 

1.780 

1.474 

730  

571  

180  

97  

6.931 

Número

 

 

 

 

 

 

 

 

30,29

25,69

21,26

10,53

8,24

2,60

1,40

100

% 15,79

Agrárias

16,52

Biológicas

15,17

Engenharias

16,67

Exatas 
e da Terra

15,91

Humanas

14,81

Saúde

16,31

Linguística, 
Letras e Artes

14,36

Sociais 
Aplicadas

15,66

Tempo 
Médio Total

Tempo médio de permanência do bolsista de acordo com a área do conhecimento

Fonte: Dados da pesquisa, 2013

61%28%

8%
3%

Idade média do bolsista por faixa etária

Fonte: Dados da pesquisa, 2013

Até 19 anos

De 20 a 23

De 24 a 27

Acima de 27 anos

PERFIL DOS BOLSISTAS

Distribuição dos bolsistas pelo tempo de duração 
da bolsa (em meses).

 

Área do Conhecimento 

Agrárias 

Engenharias 

Exatas e da Terra 

Humanas 

Linguística, Letras e Artes 

Saúde 

Sociais Aplicadas 

Total 

Biológicas 

Masculino 

205 (48,02) 

274 (36,05) 

1.270 (71,47) 

752 (62,61) 

272 (30,09) 

87 (26,05) 

168 (24,56) 

324 (38,43) 

3.352 (48,37) 

Feminino 

223 (51,98) 

486 (63,95) 

507 (28,53) 

449 (37,39) 

632 (69,91) 

247 (73,95) 

516 (75,44) 

519 (61,57) 

3.579 (51,63) 

Total 

428 

760 

1.774 

1.201 

904 

334 

684 

846 

6.931 

Nota: Os números entre parênteses são percentagens em relação aos totais das linhas.

Fonte: Dados da pesquisa, 2013.

Distribuição dos bolsistas por gênero de acordo com 
a área do conhecimento.



Farmácia 509 

Engenharia Mecânica 347 

Letras 346 

Química 334 

Ciências Biológicas 325 

Engenharia Elétrica 295 

Engenharia Civil 292 

Agronomia 272 

Psicologia 272 

Medicina 271 

Engenharia Química 253 

Física 224 

Direito 212 

Engenharia de Controle e Automação 204 

Ciências da Computação 188 

Arquitetura e Urbanismo 175 

Ciências Sociais 171 

Engenharia Sanitária e Ambiental 161 

Engenharia de Alimentos 149 

Historia 132 

Ciências da Administração 81 

Serviço Social 74 

Jornalismo 72 

Design 68 

Engenharia de Aquicultura 67 

Biblioteconomia 51 

Matemática 51 

Engenharia de Produção Civil 39 

Engenharia de Produção Elétrica 35 

Sistemas de Informação 34 

Geografia 83  

Pedagogia 120 

Enfermagem 117 

Odontologia 109 

Filosofia 108 

Educação Física 100 

Engenharia de Materiais 97 

Ciências Econômicas 96 

Nutrição 89 

Engenharia de Produção Mecânica 84 

Matemática a Computação Cientifica 27 

Ciências Contábeis 23 

Ciência e Tecnologia de Alimentos 17 

Oceanografia 12 

Relações Internacionais 8 

Engenharia Eletrônica 6 

Zootecnia 6 

Cinema 5 

Tecnologias da Informação e Comunicação 5 

Engenharia da Mobilidade 4 

Ciências Rurais 3 

Engenharia de Energia 3 

Fonoaudiologia 3 

Arquivologia 1 

Artes Cênicas 1 

Fisioterapia (Udesc) 1 

Geologia 1 

Museologia 1 

Não Identificado 97 

6.931 TOTAL 

Curso Quantidade 
de Bolsistas Curso Quantidade 

de BolsistasCurso Quantidade 
de Bolsistas

Distribuição dos bolsistas por curso no período de 1990/1991 a 2011/2012. 

Fonte: Dados da pesquisa, 2013. 
Cursos de graduação da UFSC: http://www.vestibular2013.ufsc.br/guia-de-cursos/.  
Acesso em: 22 maio 2013. 



Mestrado 
(N=257) 

24 

24 

23 

23 

25 

25 

24 

25 

25 

Doutorado 
(N=134)* 

28 

26 

26 

25 

27 

27 

25 

28 

26 

 

Agrárias 

Biológicas 

Engenharias 

Exatas e da Terra 

Humanas 

Linguística, Letras e Artes 

Saúde 

Sociais Aplicadas 

Idade Média 

Área do conhecimento 

IC 
(N=6.931) 

21 

21 

20 

21 

22 

24 

21 

21 

21 

Idade Média do bolsista ao ingressar 

Comparativo da ideade média do bolsista ao entrar na bolsa de IC, 
no mestrado e no doutorado, de acordo com a área do conhecimento.

Fonte: Dados da Pesquisa, 2013.
* Os oito egressos que obtiveram o título de doutor sem a obtenção do título de
mestre foram computados duas vezes, isto é, tanto na data de ingresso no mestrado como na do doutorado.

PERFIL DOS PESQUISADORES

 

Agrárias 

Biológicas 

Engenharias 

Exatas e da Terra 

Humanas 

Linguística, Letras e Artes 

Saúde 

Sociais Aplicadas 

TOTAL 

Área do Conhecimento % 

5,55

9,83

18,96

18,05

14,40

5,55

14,33

13,34

100

Número

204

79

140

270

257

205

79

190

1.424

Fonte: Dados da pesquisa, 2013.

Distribuição dos orientadores de acordo com a área 
do conhecimento

 

 

  

  

  

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

11,38

 

Centro Tecnológico - CTC 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Centro de Filosofia e Ciências Humanas - CFH 

Centro de Ciências Físicas e Matemáticas - CFM 

Centro de Ciências Biológicas – CCB 

Centro de Comunicação e Expressão - CCE 

Centro de Ciências Agrárias - CCA 

Centro Sócio Econômico - CSE 

Centro de Ciências da Educação – CED 

Centro de Ciências Jurídicas – CCJ 

Centro de Desportos – CDS 

Campus Araranguá 

Campus Joinville 

Campus Curitibanos 

TOTAL   

Unidade de ensino da UFSC 

 

24,86

12,36

12,36

9,62

7,87

5,41

5,13

5,13

2,88

1,97

0,42

0,35

0,28

100

% 

354

176

176

162

137

112

77

73

73

41

28

6

5

4

1.424

Número

Distribuição dos orientadores pelas 
unidades de ensino da UFSC

Fonte: Dados da pesquisa, 2013



Análise do desempenho dos egressos no tocante à produção científica

 

 

 

 Tipo de Produção Científica

Área do conhecimento ART TCA REA RPA AT PE OE L CL

Agrárias (7) 9,00 6,00 5,86 27,86 4,86 18,86 2,43 0,00 0,29

Biológicas (21) 8,52 1,33 0,76 27,52 5,38 22,14 2,43 0,05 0,24

Engenharias (18) 4,78 8,78 0,61 3,61 3,94 8,83 0,39 0,11 1,00

Exatas e da Terra (37) 9,03 3,57 1,54 15,05 2,14 13,41 0,59 0,03 0,22

Humanas (22) 4,50 4,45 1,14 11,59 11,05 22,18 1,95 0,36 1,27

Linguística, Letras e Artes (9) 4,56 4,00 0,44 4,78 15,56 4,89 2,11 0,44 1,44

Saúde (9) 13,22 0,67 2,78 27,33 10,00 31,89 3,89 0,22 0,56

Sociais Aplicadas (11) 3,45 9,27 0,45 4,09 6,73 25,82 2,45 0,00 1,36

TOTAL 7,16 4,49 1,37 14,81 6,30 19,99 1,65 0,13 0,70

Quantidade média de produção científica por egresso e por tipo de publicação, de acordo com a 
área do conhecimento, no período de 2002 a 2013.

ART = Artigo Completo Publicados em Periódicos; TCA = Trabalhos Completos Publicados Anais de Congressos; REA = Resumos Expandidos Publicados Anais de Congressos; 
AT = Apresentações de Trabalhos; PE = Participações em Eventos; OE = Organizações Eventos; L = Livros Publicados/ Organizados; CL = Capítulos de Livros Publicados.
Nota: Os números entre parênteses são o total de egressos de cada área. Fonte: CNPq, 2013 (Currículo Lattes). Dados trabalhados pelo autor. 

Distribuição dos orientadores e bolsistas por gênero, de acordo com a área do conhecimento 
(números absolutos e proporcionais).

Nota: Os números entre parênteses são percentagens em relação aos totais das linhas.
Fonte: CNPq, 2013 (Currículo Lattes). Dados trabalhados pelo autor.

 

 
 

 
 

 
 

 

Orientadores Bolsistas

FemininoÁrea do 
conhecimento Masculino Total Feminino Masculino Total

Agrárias 23 (29,11%) 56 (70,89%) 79 223 (51,98%) 205 (48,02%) 428

Biológicas 62 (44,29%) 78 (55,71%) 140 486 (63,95%) 274 (36,05%) 760

Engenharias 42 (15,56%) 228 (84,44%) 270 507 (28,53%) 1.270 (71,47%) 1.777

Exatas e da Terra 60 (23,35%) 197 (76,65%) 257 449 (37,39%) 752 (62,61%) 1.201

Humanas 105 (51,22%) 100 (48,78%) 205 632 (69,91%) 272 (30,09%) 904

Ling., Letras e Artes 46 (58,23%) 33 (41,77%) 79 247 (73,95%) 87 (26,05%) 334

Saúde 124 (60,78%) 80 (39,22%) 204 516 (75,44%) 168 (24,56%) 684

Sociais Aplicadas 66 (34,74%) 124 (65,26%) 190 519 (61,57%) 324 (38,43%) 843

TOTAL 528 (37,08%) 896 (62,92%) 1.424 3.579 (51,63%) 3.352 (48,37%) 6.931

 



Análise do desempenho dos egressos 
no tocante à formação e destino

Os resultados apresentados dizem respeito à amostra composta pelos 512 
egressos do programa 2002/2003. Destes 70 deles (13,67%) ficaram 
menos de 12 meses; 292 (57,03%) ficaram entre 12 e 24 meses; e 150 
(29,30%) por um prazo superior a 24 meses. Logo, a grande maioria 
(86,03%) dos egressos da amostra foi bolsista de IC da UFSC por um 
prazo superior a 12 meses.

 

 

Agrárias 1,7 2,5 

Biológicas 1,1 1,0 

Engenharias 0,9 0,8 

Exatas e da Terra 1,3 0,2 

Humanas 1,4 1,8 

Linguística, Letras e Artes 1,5 1,6 

Saúde 2,0 1,2 

Sociais Aplicadas 2,3 1,6 

Média Total 1,4 1,1 

Anos gastos entre

Área do conhecimento Graduação e Mestrado Mestrado e Douturado

Anos gastos entre o término da graduação e o ingresso no mestrado e o 
término do mestrado e o ingresso no doutorado, de acordo com a área 
do conhecimento.

Fonte: CNPq, 2013 (Currículo Lattes). Dados trabalhados pelo autor.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

33 6,45 16 6,27 17 6,61 10 8,13 7 5,22 1 2,50Agrárias 

70 20 7,8413,67 13 10,5719,4650 37 27,61 12 30,00Exatas e da Terra 

53 20 7,84 12,84 12 9,76 21 15,67 1210,35 33 30,00Biológicas 

138 87 34,12 19,84 33 26,83 18 13,43 726,95 51 17,50Engenharias 

67 26 10,2013,09 15,95 19 15,45 22 16,42 241 5,00Humanas 

24 10 3,92 5,45 5 4,06 9 6,72 14,69 14 2,50Ling., Letras e Artes 

70 39 15,30 12,06 2013,67 31 16,26 11 8,21 2 5,00Saúde 

512 255 100% 100% 123 100% 134 100% 40100% 257 100%TOTAL 

57 37 14,51 7,79 11 8,94 9 6,72 311,13 20 7,50Sociais Aplicadas  

Amostra Graduados Mestres e Doutores Mestres Doutores Pós-Doc

Número % Número % Número % Número % Número % Número %Área do conhecimento  

Números absolutos e proporcionais dos titulados na graduação, no mestrado, no 
doutorado e no pós-doutorado – dados comparativos entre a população e a amostra. 

Fonte: CNPq, 2013 (Currículo Lattes). Dados trabalhados pelo autor.



Mestrado 
(N=257) 

24 

24 

23 

23 

25 

25 

24 

25 

25 

Doutorado 
(N=134)* 

28 

26 

26 

25 

27 

27 

25 

28 

26 

 

Agrárias 

Biológicas 

Engenharias 

Exatas e da Terra 

Humanas 

Linguística, Letras e Artes 

Saúde 

Sociais Aplicadas 

Idade Média 

Área do conhecimento 

IC 
(N=6.931) 

21 

21 

20 

21 

22 

24 

21 

21 

21 

Idade Média do bolsista ao ingressar 

Comparativo da idade média do bolsista ao entrar na bolsa de IC, no mestrado e no doutorado, de 
acordo com a área do conhecimento.

Fonte: Dados da pesquisa, 2013.
* Os oito egressos que obtiveram o título de doutor sem a obtenção do título de mestre foram computados duas vezes, isto é, tanto na data de ingresso 
no mestrado como na do doutorado.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Área do conhecimento 

Agrárias 

Biológicas 

Engenharias 

Humanas 

Ling., Letras e Artes 

Saúde 

Sociais Aplicadas 

TOTAL 

UFSC

23

17

5

5

15

90

8

9

8

PE

1

1

PR

1

2

3

Ext.

1

4

1

1

1

8

SC

1

1

2

5

1

RS

1

1

1

4

1

RJ

1

3

1

Total

10

12

33

19

5

11

20

123

13

SP

3

2

1

1

9

2Exatas e da Terra 

Local de obtenção do mestrado, de acordo com a área do conhecimento.

Fonte: CNPq, 2013 (Currículo Lattes). Dados trabalhados pelo autor.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

    

      

   

      

     

    

    

      

         

Área do conhecimento 

Agrárias 

Biológicas 

Engenharias 

Exatas e da Terra 

Humanas 

Ling., Letras e Artes 

Saúde 

Sociais Aplicadas 

TOTAL 

UFSC 

4

8

13

27

15

7

7

6

87

Ext. 

1

3

4

3

2

1

14

RJ 

6

1

3

2

1

13

SP 

1

3

3

3

1

1

12

RS 

1

1

1

3

Bras. 

2

2

MG 

1

1

PR 

1

1

SC 

1

1

Total 

7

21

18

37

22

9

9

11

134 

Local de obtenção do doutorado, de acordo com a área do conhecimento.

Fonte: CNPq, 2013 (Currículo Lattes). Dados trabalhados pelo autor.

 
 

 
 
 

 

 

 

     

      

   

      

     

    

    

     

         

Área do conhecimento Bolsista Docente Servidor Pesquisador N/D Total

Agrárias 2 2 2 1 7

Biológicas 9 10 2 21

Saúde 4 4 1 9

Exatas e da Terra 17 16 4 37

Humanas 10 9 3 22

Sociais Aplicadas 5 1 3 1 1 11

Engenharias 6 5 3 2 2 18

Ling, Letras e Artes 1 7 1 9

TOTAL 54 52 12 9 7 134

Função atual dos egressos doutores, de acordo com a área do conhecimento

Fonte: CNPq, 2013 (Currículo Lattes). Dados trabalhados pelo autor.


